E DREJTA NDERKOMBETARE PER TE DREJTAT E NJERIUT

PLAN-PROGRAM (“SYLLABUS”)

SEMESTRI VEROR - VITI 2026

Profesori: Dr. Qerim QERIMI

Oreét e ligjératave: E héné: 11:30 - 13:45 (Amfiteatri i Madh)

Orét e konsultimeve: E héné: 13:45 - 14:45, si dhe me paracaktim
E-mail: gerim.gerimi@uni-pr.edu

Teksti i kérkuar:

e GENTIAN ZYBERI DHE QERIM QERIMI, E DREJTA NDERKOMBETARE E TE DREJTAVE TE NJERIUT
(2015).

Materiale plotésuese:

e PERMBLEDHJE E MARREVESHJEVE DHE INSTRUMENTEVE LIGJORE NDERKOMBETARE (QERIM QERIMI,
REMZIJE ISTREFI & FLAKRON SYLEJMANI, 2016).

o T# DREJTAT E NJERIUT SIPAS JURISPRUDENCES SE GJYKATES EVROPIANE PER TE DREJTAT E NJERIUT
(ILIRIANA ISLAMI, REMZIJE ISTREFI & QERIM QERIMI, 2018).

Tekstet e rekomanduara:

e ZEJNULLAH GRUDA, MBROJTJA NDERKOMBETARE E TE DREJTAVE TE NJERIUT (2010).

eRAJA HANSKI DHE MARKKU SUKSI, HYRJE NE MBROJTJEN NDERKOMBETARE TE TE DREJTAVE TE
NJERIUT (INSTITUTI PER TE DREJTAT E NJERIUT, UNIVERSITETI I ABO AKADEMISE, 1999).

e PER NJE REND PUBLIK EUROPIAN (VENDIME TE ZGJEDHURA TE GJYKATES EUROPIANE TE TE
DREJTAVE TE NJERIUT, VELLIMI [; TIRANE, 2001).

e RASTET KRYESORE TE KOMITETIT PER TE DREJTAT E NJERIUT (PERMBLEDHUR NGA RAIJA HANSKI
DHE MARTIN SCHEININ, 2003).

Tekstet e rekomanduara (né gjuhén angleze):

e LOUIS HENKIN ET AL., HUMAN RIGHTS (FOUNDATION PRESS, 2009).
e HENRY J. STEINER & PHILIP ALSTON, INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS IN CONTEXT: LAW,
PoLITICS, MORALS (OXFORD UNIVERSITY PRESS, 2000).
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PERSHKRIMI I LENDES DHE QELLIMET:

Kjo léndé ka pér géllim parésor gé té ofrojé njé studim té rendit publik ndérkombétar té té
drejtave té njeriut. Si struktura institucionale, ashtu dhe korniza ligjore né fuqi pér mbrojtjen e té drejtave
té njeriut, dhe mekanizmat pér zbatimin e késaj kornize —duke pérfshiré kétu dhe njé analizé kritike té
pérshtatshmérisé sé strukturés aktuale institucionale dhe zbatuese — paragesin thelbin e pérmbajtjes dhe
té interesimit té késaj l1énde.

Pérveg studimit té kornizés ligjore dhe institucionale té¢ Kombeve té Bashkuara dhe té sistemeve
rajonale pér mbrojtien dhe promovimin e té drejtave té njeriut, kjo 1éndé po ashtu ka pér géllim
shqyrtimin dhe kuptimin e diskursit dhe lévizjes pér té drejtat e njeriut, vecanérisht nga periudha pas
Luftés sé Dyté Botérore.
standardeve dhe shkeljeve té té drejtave té njeriut, si dhe masave né dispozicion kundér kétyre shkeljeve
né sistemin ekzistues ndérkombétar dhe né sistemet rajonale té té drejtave té njeriut, me theks té vecanté
né sistemin evropian té té drejtave té njeriut. Njé pérqendrim tjetér i veganté i késaj lénde éshté shqyrtimi
i kornizés kushtetuese dhe institucionale pér té drejtat e njeriut né zbatim né Kosové, pérfshiré zbatimin
né praktiké té té drejtave té mbrojtura kushtetuese né rendin juridik té Kosovés. Kjo do té béhet pérmes
analizés sé njé séré rastesh té zgjedhura gjygésore nga jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese té Kosovés.

Pérfundimisht, struktura e késaj l1énde &shté e organizuar né njé ményré qé né thelb pérfshiné tri
shtylla kryesore, dhe ka pér qéllim: (1) Sé pari, té ofrojé njé hyrje konceptuale pér té drejtat e njeriut; (2)
sé dyti, té paragesé dimensionin institucional té sistemit ndérkombétar (pérfshiré até rajonal dhe vendés)
pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut, dhe (3) sé treti, té analizojé dhe studiojé céshtje,
raste dhe té drejta specifike té njeriut.

VLERESIMI:

Do té keté njé testim mes-semestral dhe njé testim pérfundimtar, qé do té¢ mbulojné, pérveg nése
u thuhet ndryshe, materialet e detyrueshme pér lexim, si shtesé e asaj qé éshté théné né ligjérata dhe
ushtrime. Vlerésimi do té jeté si né vijim:

- Testi mes-semestral: 40 pér qind (%)
- Testi pérfundimtar: 50 pér qind (%)
- Pjesémarrja aktive dhe e rregullt né ligjérata: 10 pér qind (%)

Do té keté njé politiké rigoroze né pércaktimin e vijueshmérisé sé léndés dhe cfarédo mungese, e
jo mé tepér se tri, do té trajtohet me kujdes té shtuar.

Si shtesé e metodés sé vlerésimit té shpallur si mé sipér, pjesémarrja cilésore ose pérmbajtjesore
né diskutimet gjaté ligjératave dhe/ose ushtrimeve mund té vlerésohet edhe me 10 pér qind (%) té tjeré.
Nése pjesémarrja, né cilési dhe pérmbajtje, éshté e mjaftueshme pér té marré kété pérqindje, vendimi
pérfundimtar pér kété pércaktim i takon profesorit té léndés.

Rezultati pérfundimtar, pra, do té pércaktohet nga rezultati i akumuluar né dy testet e
organizuara gjaté semestrit (mes-semestral dhe pérfundimtar) dhe cilésia e vijueshmérisé né ligjérata.

Njé minimum prej 55 pér qind (%) éshté i nevojshém pér noté pozitive kaluese.
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OBJEKTIVAT E LENDES:

Pas pérfundimit me sukses té késaj 1énde, studentét jané né gjendje té:

1. Kuptojné dhe shpjegojné origjinat intelektuale, kuptimin dhe zhvillimin e diskursit dhe
té lévizjes sé té drejtave té njeriut;

2. Kuptojné dhe shpjegojné sistemin aktual botéror té té drejtave té njeriut, si burimet
ashtu dhe institucionet dhe instrumentet kryesore ligjore né fuqi;

3. Kuptojné dhe shpjegojné sistemet rajonale pér té drejtat e njeriut, vecanérisht sistemin
evropian té mbrojtjes dhe promovimit té té drejtave té njeriut;

4. Njohin dhe pérdorin procedurat ekzistuese né funksion té mbrojtjes sé té drejtave te
njeriut, si né nivel t¢ Kombeve té Bashkuara ashtu dhe né nivel rajonal;

5. Njohin dhe kuptojné aspekte specifike té té drejtave té njeriut, si pér shembull t&é

drejtén né jeté dhe té drejtén né gjykim té drejté, té drejtat e pakicave dhe té drejtén pér
vetévendosje, ndalimin e diskriminimit apo té drejtat e njeriut né konflikte t&é
armatosura, si dhe sfidat né realizimin e kétyre té drejtave; dhe

6. Pérdorin dhe analizojné né ményre kritike raste dhe dokumente ligjore né kontekst té
problemeve konkrete né botén reale.

METODOLOGJIA

Metodologjia e mésimdhénies qé do té pérdoret né zbatimin e programit té késaj lénde
mbéshtetet né analizén e thellé t&é materialeve té pérzgjedhura sipas udhézimit té profesorit té léndés.
Studentét duhet té ballafagohen me problemet e jetés sé pérditshme té hulumtimit dhe interpretimit, té
zgjedhura midis atyre mé té shpeshta dhe tipike né proceset vendimmarrése dhe té ligjbérjes
ndérkombétare né fushén e té drejtave té njeriut, me pérparési ndaj atyre qé kané ose mund té kené njé
korrelacion mé té pérafért me pérvojat dhe nevojat né Kosové. Me fjalé té tjera, nuk do té prezantohen
vetém rregullat themelore né burimet e pérshkruara, por problemet mé té shpeshta qé shfagen gjaté
aplikimit té tyre, pér té ndricuar strukturén e tyre dhe problemet interpretuese qé lidhen me to.

Do té béhet, gjithashtu, pérpjekje pér njé ekuilibrim té pérhapjes sé njohurisé mbi tiparet kryesore
té sistemit institucional ndérkombétar dhe nocioneve mé té specializuara, ndonése orientimi parésor do
té jeté —i motivuar nga filozofia udhéheqése né kété rast —se njohuria bazé mund té pérftohet mé lehté si
derivat i diskutimit té pérqendruar né probleme té specializuara, pérparésia e té cilés empirikisht
géndron né njé shkallé mé té larté probabiliteti té ngritjes apo rritjes sé aftésisé ose shkathtésisé dhe
kapacitetit pér té zotéruar nocione mé specifike dhe pér té vepruar né kontekste mé praktike.

Me géllim té pérgatitjes sa mé té miré, kérkohet qé paraprakisht té lexohen materialet pér temén e
cila diskutohet né orén(-t) pasuese, pér té krijuar njé kuptim té pérgjithshém dhe njohje paraprake me
materialin dhe térésiné e ndryshueshmériné e temave gé do té diskutohen né ligjérata.

Vérejtje:

Ju lutem véreni se ky éshté njé projekt plan-program dhe mund té ndryshohet, pérmirésohet apo
pérshtatet gjaté zhvillimit té 1éndés pér géllime té rezultatit mé té miré té studentéve.
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ORARI DHE PERMBAJTJA E LIGJERATAVE

Java e Paré:

HYRJE & KUPTIMI DHE HISTORIKU I TE DREJTAVE TE NJERIUT

- Pérmbajtja, organizimi dhe kérkesat e léndés; metodologjia e mésimdhénies; dhe metoda e
vlerésimit
- Origjinat dhe kuptimi i té drejtave té njeriut

Zyberi & Qerimi,
fq. 23-42.

Java e Dyté:

BURIMET E TE DREJTES NDERKOMBETARE PER TE DREJTAT E NJERIUT

Zyberi & Qerimi,
fq. 66-91.

Java e Treté:

SISTEMI I KOMBEVE TE BASHKUARA PER TE DRE]TAT E N]ERIUT:

INSTRUMENTET DHE INSTITUCIONET
Zyberi & Qerimi,
fq. 92-113.

Java e Katért:

“KARTA NDERKOMBETARE E TE DREJTAVE”: DEKLARATA UNIVERALE PER TE DREJTAT E NJERIUT
DHE PAKTET PER TE DREJTAT E NJERIUT

Zyberi & Qerimi,
fq. 48-57 dhe
122-147.

Java e Pesté:

SISTEMET RA]ONALE TE MBRO]T]ES DHE PROMOVIMIT TE TE DRE]TAVE TE N]ERIUT:

SISTEMI EVROPIAN I TE DRE]TAVE TE N]ERIUT
Zyberi & Qerimi,
fq. 57-65  dhe
113-120.
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Java e Gjashté:

TE DREJTAT E NJERIUT NE RENDIN JURIDIK TE KOSOVES

Java e Shtaté:

TESTI MES-SEMESTRAL

Java e Teté:

Zyberi & Qerimi, fq. 168
-192.

E DREJTA NE JETE DHE NDALIMI I TORTURES OSE TRAJTIMIT APO NDESHKIMIT MIZOR,

CNJEREZOR OSE DEGRADUES

Java e Nénté:

E DREJTA NE GJYKIM TE DREJTE DHE E DREJTA E PRIVATESISE

Java e Dhjeté:

E DREJTA PER ARSIM DHE E DREJTA NE PRONE

Java e Njémbédhjeté:

Zyberi & Qerimi, fgq. 215
- 223; dhe rastet pér té
drejtén né jeté né shtojcén
1I: fq. 366-373.

Zyberi & Qerimi, fq. 223-
226 dhe 230-233.

Zyberi & Qerimi, fq. 237
- 241; dhe rastet né
shtojcén II pér mbrojtjen
e pronés: fgq. 374-378.

NDALIMI I DISKRIMINIMIT (DHE E DREJTA PER ZHDEMTIM NE RAST SHKELJESH TE RENDA TE TE

DREJTAVE TE NJERIUT)

Zyberi & Qerimi, fq. 241-
249.
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Java e Dymbédhjeté:

MBROJTJA E PAKICAVE & E DREJTA E VETEVENDOSJES

Zyberi & Qerimi, fg. 40-
41 dhe 45-47.

Java e Trembédhjeté:

TE DREJTAT E NJERIUT NE NJE KOHE NDRYSHIMESH: SFIDAT DHE PERSPEKTIVAT

Zyberi & Qerimi, fq. 252-
262.

Java e Katérmbédhjeté:

TE DREJTAT E NJERIUT NE KONFLIKTE TE ARMATOSURA
Zyberi & Qerimi, fq. 263-
285.

Java e Pesémbédhjeté:

TESTI PERFUNDIMTAR
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